

Den danske historiske Forenings Vedtægter.

1.

Formaalet for den danske historiske Forening er: deels at vække historisk Aand og Interesse i Almindelighed; deels at fremme historisk Kunst og Talent og historiske Studier og Arbejder, vel ikke med udelukkende, men dog altid med nærmest Hensyn til Fædrelandet og den danske Literatur; deels at medvirke til Opmærksomhed paa og Bevaring af historiske Documenter og andre Kilde-Skrifter; deels endelig at bevirke og fremme Udgivelsen af større nationale Arbejder, henhørende til Danmarks Historie, Geographie, Ethnographie og Archæologie.

2.

Foreningens virkende Kræfter skulle udgaae saavel fra dens arbejdende Medlemmer, som fra saadanne, der, med videnskabelig eller national Interesse for Formaalet, understøtte det ved deres Indtrædelse i Foreningen og ved levende Deeltagelse og Medvirkning. Det vil høre til Foreningens uforanderlige Grundbestemmelser: at **ethvert Skrift, som den bekoster udgivet**, saaledes at Forlag og Forlagsret bliver dens Eiendom, **leveres ethvert af dens ordentlige Medlemmer uden Betaling.**

3.

De ordentlige Medlemmer betale et **aarligt Bidrag af 2 Rdl.**, eller eengang for Alle 25 Rdl. Vil Nogen, af særdeles Interesse for Foreningens Oiemed, enten tegne sig for et højere aarligt Bidrag end det sædvanlige, eller paa een Gang skjenke den en større Sum: da vil en saadan Gave modtages med Erkjendtlighed, og det vil staae til Giveren at bestemme, om dens Beløb skal indflyde i Foreningens Casse, eller oplægges til Capital-Fond. Contingenten erlægges halvaarligen i Kjöbenhavn til Foreningens Casserer, i Provindserne til dens Commissionairer, hos hvilke Medlemmerne have at modtage, hvad der af de ved Foreningen udgivne Skrifter tilstilles dem. Undlader Nogen i eet Aar, efter Opfordring, at erlægge sin Contingent, betragtes han som udgaaet af Foreningen. Indtrædelse i samme regnes altid fra 1ste Januar, mod at erlægge Contingent fra bemeldte Tidspunkt, og nye Medlemmer erholde hvad der i det Aar, hvori de ere indtraadte, udkommer for Selskabets Regning.

4.

Foreningen udgiver et dansk **historisk Tidsskrift**, i Hefter paa 8—12 Ark, hvoraf 2 eller 3 ville udgjøre et Bind. Dette Tidsskrifts Indhold skal fornemmelig bestaae af **originale historiske Afhandlinger** og Udarbeidelser, saavel hørende til **Fædrelandets**, som til den **udenlandske Historie**. Tillige kan deri optages kortere historiske Efterretninger og Anmeldelser, utrykte Breve, Documenter og andre historiske Bidrag. Under de historiske Udarbeidelser indbefattes, hvad der i vidtløftigere Mening regnes saavel til Historien, som til dens Hjelpevidenskaber; hvorfor heller ikke Ethnographie, Geographie, Statistik, Biographie m. m., saalidt som Literaturens og den videnskabelige Culturs Historie ville være udelukkede af Tidsskriftet, saafremt interessante originale Bidrag af saadan Art maatte tilbyde sig. — For enhver **original Udarbeidelse**, der optages i Tidsskriftet, betales Honorar til Forfatteren, hvilket Bestyrelsen bestemmer i Forhold til Foreningens Pengemidler. — Bestyrelsen har derhos nøie at paasee, at der hvert Aar ikke anvendes mere til Honorar og Trykkeomkostninger for Tidsskriftet, eller andre literaire Foretagender, end hvad der af Aarets Indtægter hertil kan være disponibelt.

5.

Foreningen henvender fremdeles, saasnart Mulighed dertil aabnes, sit Formaal og Virksomhed til at fremme Udarbeidelsen og Udgivelsen af større Nationalværker. Saadanne kunne f. Ex. være: a) et dansk og norsk **historisk-biographisk Lexikon**; b) en geographisk-ethnographisk og antiquarisk **Beskrivelse over Kongeriget Danmark**; c) et udførligt Værk over **den danske Literaturs Historie**, m. fl. I övrigt vil man, ved de her forud fremhævede Gjenstande for den historiske Forenings Virksomhed, ikke udelukke andre literaire Foretagender, overensstemmende med Foreningens Formaal, hvis muligen saadanne, med Udsigter til en heldig Udførelse, tidligere maatte frembyde sig.

6.

Den historiske Forenings Hovedsæde er i **Kjøbenhavn**. Her ledes dens Virksomhed ved fem **Bestyrere**, der vælges af Foreningen, med absolut Pluralitet, paa 5 Aar. Hvert Aar udtræder det ældste Medlem; dog at Udtrædelsen i de første 4 Aar bestemmes ved Lodtrækning. Den Udtrædende kan vælges paa ny. Bestyrelsens Medlemmer udvælge imellem sig selv en **Formand** og en **Secretair**.

Bestyrelsen formaaer et af Selskabets Medlemmer i **Kjøbenhavn** til at paatage sig en **Cassers Forretninger**. Denne

aflægger ved hvert Aars Slutning sit Regnskab, hvilket underkastes **Revision** af to dertil af Selskabet udvalgte Medlemmer, forelægges i Foreningens aarlige Møde og bekjendtgjøres ved Trykken.

I ethvert Stift udseer Bestyrelsen i en eller flere af Stiftets vigtigste Stæder blandt Foreningens Medlemmer en Mand, der vil paatage sig det Hverv, i sin Egn at være dens **Repræsentant** og **Correspondent**, til hvem man i literaire og andre Anliggender nærmest kan henvende sig.

7.

Bestyrelsen holder eengang om Maanedn, eller oftere, om Formanden finder det nödvendigt, et Møde, for at tage Beslutninger angaaende Foreningens Virksomhed. I ethvert saadant Møde maa i det mindste Pluraliteten af Bestyrelsen være tilstede. Den udnævner i fornödent Tilfælde særskilte arbejdende Committeeer, bestaaende af Medlemmer af Foreningen, enten i eller udenfor Bestyrelsens Samfund.

8.

Ordentlige Medlemmer af Foreningen optages af Bestyrelsen. I det Tilfælde, at Nogen, som var foreslaaet til Medlem, ikke optages af Bestyrelsen, forbeholdes ham Ret til at lade sig foreslaae til Optagelse i Foreningens næste almindelige Møde. Saavel i, som udenfor den danske Stat, kunne, foruden ordentlige, ogsaa **Æresmedlemmer** optages; ligeledes kunne **corresponderende Medlemmer** optages, men kun udenfor Danmark. Begge erlægge ingen aarlig Contingent, og begges Valg kan alene skee ved Stemmegivning i Foreningens almindelige Møder, efter Forslag af Bestyrelsen. Til Æresmedlemmer og corresponderende Medlemmer udstedes Optagelsesbrev eller Diplom, under Foreningens Segl. Medlemmernes Optagelse bekjendtgjøres offentlig.

9.

Bestyrelsen forestaaer Udgivelsen af Foreningens historiske Tidsskrift, ved Redaction af Secretairen; men saaledes, at Optagelsen af ethvert til Tidsskriftet indleveret originalt Bidrag forhandles og afgjøres i Bestyrelsens Møder. Indleveres til Tidsskriftet et originalt Bidrag, forfattet af et af Bestyrelsens Medlemmer, da tilkalder Formanden tvende Medlemmer af Selskabet udenfor Bestyrelsen som Deeltagere i Bidragets Bedømmelse.

10.

I hvert Aars Januar Maaned indbyder Bestyrelsen den historiske Forenings Medlemmer i og udenfor Kjöbenhavn til et **almindeligt Møde**, i hvilket Bestyrelsen gjør Rede

for Udförelsen af sit Hverv og Anvendelsen af Foreningens Midler, samt foredrager dens övrige Anliggender. I dette aarlige Möde afgjöres tillige ved Forsamlingens Beslutning de Forslag og Andragender fra Medlemmer i Foreningen, som maatte være indsendte til Bestyrelsen, inden det foregaaende Aars Udgang. Bestyrelsen meddeler tillige i hvert Bind af det historiske Tidsskrift en nöiagtig Beretning om Foreningens Tilstand og Virksomhed, om dens pecuniaire Forhold m. m., ligesom ogsaa en Fortegnelse over dens Medlemmer paa samme Maade bekendtgjöres.

11.

Breve og Bekjendtgjörelser, som vedkomme Foreningen og udgaae fra Bestyrelsen, underskrives i Almindelighed af Formanden og Secretairen. Den sidste, som förer Protocollen over Foreningens og Bestyrelsens Müder, og besörger al Brevvexling, tilligemed Redactions-Forretningerne, erholder hertil lönned Medhjelp, naar Omständighederne gjöre en saadan fornöden.

12.

Foreningen sætter sig, gjennem dens Bestyrelse, i Forbindelse og skriftligt Samqvem med historiske Selskaber i fremmede Lande, særdeles saadanne, af hvilke en nærmere Interesse for Foreningen og dens Formaal kan ventes.

13.

Ligeledes træder den historiske Forening i nærmere Forbindelse og Samqvem med det Kongl. Danske Selskab for Fædrelandets Historie og Sprog, for at begge kunne understötte hinanden i deres beslægtede Bestræbelser. Som Fölge heraf har Bestyrelsen i sin Tid at overveie, naar Foreningen maatte komme i Besiddelse af Böger og Haandskrifter, af Breve, Diplomer, Documenter eller Afskrifter af saadanne, hvorledes disse paa den mest passende Maade, enten ved Foreningen selv eller ved det Kongl. Danske Selskab, kunne bevares, benyttes og bekendtgjöres.

14.

Forandringer i disse Vedtægter kunne alene skee i Foreningens aarlige almindelige Müder. Forslag til saadanne Forandringer fra Medlemmernes Side maae indgives til Bestyrelsen inden hvert Aars 1ste December. Vil Bestyrelsen foreslaae Forandringer, maae disse 14 Dage för Mötet bekendtgjöres for Medlemmerne. For at give Beslutninger, som forandre Vedtægterne, Gyldighed, maae i det mindste 30 Medlemmer, Bestyrelsen iberegnet, være tilstede i Mötet, og $\frac{2}{3}$ af de Tilstedeværende billige Forandringen.
